[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1939/2020

Solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos “Voto de Aplausos e Congratulações” à nova Diretoria da Rádio Valinhos FM eleita neste mês de outubro de 2020.

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 			O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos “Votos de Aplausos e Congratulações” A Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Valinhos, que elegeu nova diretoria que vai administrar a Rádio Valinhos FM no período de 30 de outubro de 2020 à 29 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA:
                              Na segunda feira dia 19 de outubro de 2020, a Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Valinhos,

elegeu sua nova diretoria que vai administrar a Rádio Valinhos FM, um dos mais expoentes veículos de comunicação de nossa cidade,  no período de 30 de outubro de 2020 à 29 de outubro de 2023, sendo eleita a respeitável Diretoria:
 			Presidente: Reginaldo Jesus Flor
Vice Presidente: Fernando Luiz de Andrade D'Ávila
1º Secretária: Luciana Salvador
2º Secretária: Renata Garcia
1º Tesoureiro: Laor Furlan Junior
2º Tesoureiro: Marcos Eduardo Angeli
Diretor de Comunicação: Vagner Alves de Souza
Conselho Fiscal  – Titulares:
Marcos André Ferreira de Araújo
Albert Cavalcante Santos
Marcelo Luiz Giampaoli
Conselho Fiscal – Suplentes:
Aldo Bissoto
Maria Carmen Sabain Pavan
Idelfonso Barbosa Abrilio.

 			A Rádio Valinhos FM, que faz história na nossa cidade de Valinhos, começou suas atividades em 9 de outubro de 2002, e opera na frequência 105,9 FM, e primando pela imparcialidade, ética e prática de correto e bom jornalismo, além de variada programação musical e cultural.

 			A rádio começou a operar por iniciativa do então Padre João Luiz Fávero, antigo responsável pela paróquia São Sebastião, que ao mobilizar a comunidade criou a Associação Comunitária e Cultura de Valinhos, objetivando instalar uma rádio comunitária na cidade, com os interesses voltados inteiramente para o município, especialmente nas áreas de educação, saúde, esporte, lazer, cultura e política.

			Justifica-se assim, Senhores Vereadores, o presente “Voto de Aplausos e Congratulações” à Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Valinhos, que elegeu nova diretoria que vai administrar a Rádio Valinhos FM no período de 30 de outubro de 2020 à 29 de outubro de 2023, com cumprimentos especiais ao novo Presidente e Vice, Senhores Reginaldo Jesus Flor e ao jornalista Fernando Luiz de Andrade D'Ávila, com cumprimentos extensivos à toda diretoria e colaboradores que fazem acontecer este projeto tão importante para a nossa gente.

 				           Valinhos, 22 de outubro de 2020.

                                 Mauro de Sousa Penido
                               Vereador